
D.R.A. n. 554/AIV DRP                                                   del 16/09/2020 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

    

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

A R E A  A S S I S T E N Z A  T E C N I C A   

 

I L  D I R I G E N T E  

   

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione Siciliana 

per l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 28 del 14/05/2020; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della  

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2985 del 02/07/2020 con il quale è stato conferito al Dott. Federico 

Amedeo Lasco l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione; 

VISTO il D.D.G. n. 375 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa 

Antonella Vallone di Dirigente preposto all’Area 4 – Assistenza Tecnica - con decorrenza 

01/08/2019; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

abrogativo del Reg.(CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante – tra le altre – disposizioni 

comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali FESR che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione 

di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel cui ambito viene 

assegnata una dotazione di Euro 3.418.431.018,00 a titolo di cofinanziamento 

comunitario ed una dotazione di Euro 797.633.904,20 a titolo di cofinanziamento statale 

per il Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione Siciliana; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. C (2015) 5904 del 17/08/2015 che approva 

il P.O. FESR Sicilia 2014-2020; 



2 

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 - Adozione definitiva” 

con la quale è stato adottato il Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 369 del 12/10/2018 che ha approvato la 

modifica al PO FESR Sicilia 2014/2020 ed in particolare la revisione dei tassi di 

cofinanziamento le cui nuove misure diventano 80% UE (ex 75%) e 14% Stato (ex 

17,50%);  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 18/12/2018 che ha approvato il 

“Documento di Programmazione attuativa 2018/2020”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 18/12/2018 che ha approvato i 

“Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 

VISTA la Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 con la quale la Commissione ha preso 

atto delle modifiche del Programma; 

VISTA la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 avente per oggetto “Definizione dei criteri di 

cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di 

programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi 

complementari di cui all’art.1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo 

di partenariato 2014-2020”; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale n. 268 del 10 novembre 2015 “Documento di 

programmazione finanziaria del Piano di Azione Coesione 2014-2020”; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 52 del 10/07/2017, registrata alla Corte dei conti il 08/11/2017, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 22/11/2017, inerente 

“Programma operativo complementare Regione Siciliana 2014-2020 (Delibera Cipe n. 

10/2015) – Accordo di Partenariato 2014/2020 (Reg. UE n. 1303/2013) con la quale è 

stata approvata la Programmazione delle risorse del Programma di Azione e Coesione  di 

cui alla Delibera CIPE n. 10/201542014-2020 per la somma 1.882,30 milioni di euro di 

cui 249,27 milioni di euro destinati dalla Delibera CIPE n. 12/2016 al completamento dei 

progetti inseriti nella programmazione dei fondi strutturali  2007/2013 (FESR e FSE) 

207.484.629,35 per il finanziamento del completamento di progetti inseriti nei 

Programmi Operativi 2007/2013; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale n. 98 del 27/02/2018 inerente “Delibera CIPE n. 52 

del 10/07/2017 – Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 

2014/2020 – Presa d’atto”; 

VISTO l’articolo 1 della legge 17 maggio 1999 n. 144 che prevede la costituzione di Nuclei di 

Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP), attuata dalle singole 

Amministrazioni autonomamente sotto il profilo amministrativo, organizzativo e 

funzionale, tenendo conto delle strutture similari già esistenti e della necessità di evitare 

duplicazioni; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 settembre 1999, ed in 

particolare l’art. 3, per il quale i Nuclei sono composti da professionalità interne in grado 

di garantire competenze nel campo dell’analisi di fattibilità e della valutazione ex ante, in 

itinere ed ex post di progetti e programmi di investimento e dell’analisi economica e 

ambientale applicata a livello territoriale e settoriale, integrate ove necessario da 

professionalità esterne all’Amministrazione in possesso degli stessi requisiti; 

VISTO Il DDG n. 56/A1-DRP del 14/03/2017 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico 

per l’individuazione di n. 20 esperti del Nucleo di Valutazione e Verifica degli 

Investimenti Pubblici in Sicilia (NVVIP); 

VISTO il DD n. 879 del 29/05/2017 del Dipartimento Bilancio e Tesoro Servizio Bilancio con il 

quale è stata iscritta sul capitolo 112554 la somma complessiva di € 10.713.300,00 con 

la seguente articolazione annuale: 

- 2017 €    357.110,00 

- 2018 € 2.142.660,00 

- 2019 € 2.142.660,00 



3 

 

- 2020 € 2.142.660,00 

- 2021 € 2.142.660,00 

- 2022 € 1.785.550,00  

VISTO il DD n. 947 del 08/05/2019 del Dipartimento Bilancio e Tesoro Servizio Bilancio con il 

quale, a seguito di richiesta del Dipartimento Programmazione, è stata modificata 

l’iscrizione sul capitolo 112554 con la seguente nuova articolazione annuale: 

- 2019 € 1.429.078,00 

- 2020 € 2.142.660,00 

- 2021 € 2.142.660,00 

- 2022 € 2.142.660,00 

- 2023 € 2.142.660,00 

- 2024 €    815.000,00 

CONSIDERATO che sono state approvate le graduatorie finali relative alla selezione per 

l’individuazione di n. 20 esperti del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti 

Pubblici in Sicilia (NVVIP); 

VISTA la nota prot. n. 7361 del 31/05/2019 con la quale l’Area 1 Coordinamento ha chiesto 

all’Area AA.GG. la prenotazione delle somme sul capitolo 112554 “Spese per consulenze 

nell’ambito dell’O.T.11 del PO Fesr 2014/2020”al fine di poter costituire la copertura 

finanziaria necessaria alla successiva contrattualizzazione dei candidati risultati vincitori 

della selezione per l’individuazione di n. 20 esperti del Nucleo di Valutazione e Verifica 

degli Investimenti Pubblici in Sicilia (NVVIP) di cui all’ Avviso pubblico approvato con  

DDG n. 56/A1-DRP del 14/03/2017;  

VISTO il DRA n. 236 del 06/06/2019 - vistato dalla Ragioneria Centrale per la Presidenza il 

20/06/2019 con nota n. 18 - con il quale, al fine di consentire il pagamento dei compensi 

spettanti ai vincitori della selezione per l’individuazione di n. 20 esperti del Nucleo di 

Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici in Sicilia (NVVIP) di cui all’ Avviso 

pubblico approvato con  DDG n. 56/A1-DRP del 14/03/2017 per il periodo 2019-2024, è 

stato prenotato l’impegno complessivo di € 10.713.300,00 sul capitolo 112554 titolato 

“Spese per consulenze nell’ambito dell’O.T.11 del PO FESR 2014-2020” del Bilancio 

della Regione Siciliana a valere sul PO FESR SICILIA 2014/2020 - Asse Prioritario 11 -

, “Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020”, Obiettivo specifico 11.1 - Azione 

11.2.2 “Valutazione e Studi” Categoria di spesa n. 122 fino all’esercizio 2023 e a valere 

sul POC Sicilia 2014/2020 – Asse Assistenza Tecnica - per l’esercizio 2024; 

VISTO il DDG n. 204 del 17/05/2019 con il quale è stata approvata la graduatoria finale relativa 

al profilo 15.B “Esperto in ricerca, sviluppo e innovazione” ed è stato affidato il relativo 

incarico, al dott. Geraci Fabrizio, nato a Palermo il 24/10/1980 e residente in Palermo 

largo Trinacria n. 20; 

CONSIDERATO che in sede di contrattualizzazione dei suddetti esperti è stato ritenuto 

opportuno predisporre schemi di contratto di collaborazione piuttosto dei previsti contratti 

di consulenza, risultando pertanto necessario istituire nuovi capitoli di spesa per poter 

effettuare i pagamenti dei compensi e delle relative poste concernenti i contributi e le 

ritenute fiscali; 

VISTA  la nota prot. 9042 del 04/07/2019 dell’Area Affari Generali del Dipartimento Regionale 

della Programmazione con la quale è stata rappresentata al Dipartimento Bilancio e 

Tesoro la necessità di procedere alla variazione della iscrizione disposta con il DD n. 

879/2017, sopra citato, poi modificata dal DD n. 947/2019, anch’esso sopra citato, 

procedendo alle modifiche di seguito rappresentate: 

  In ambito PO FESR Sicilia 2014-2020:  

     Capitolo 112557  

- 2019 €    623.050,00 

- 2020 € 1.495.320,00 



4 

 

- 2021 € 1.495.320,00 

- 2022 € 1.495.320,00 

- 2023 € 1.495.320,00 

     Capitolo 112015 

- 2019 €    125.914,38 

- 2020 €    302.194,50 

- 2021 €    302.194,50 

- 2022 €    302.194,50 

- 2023 €    302.194,50 

     Capitolo 113005 

- 2019 €      46.218,75 

- 2020 €    110.925,00 

- 2021 €    110.925,00 

- 2022 €    110.925,00 

- 2023 €    110.925,00 

In ambito POC Sicilia 2014-2020: 

     Istituendo capitolo compensi 

- 2024 €    872.270,00 

Istituendo capitolo contributi 

- 2024 €    176.280,13 

Istituendo capitolo Irap 

- 2024 €      64.706,25 

VISTO il DRA n. 392 del 01/08/2019 con il quale è stato disposto l’annullamento della 

prenotazione di impegno effettuata con il suddetto DRA n. 236 del 06/06/2019;  

VISTO il DD n. 1920 del 06/08/2019 del Dipartimento Bilancio e Tesoro Servizio Bilancio con 

il quale le variazioni richieste con la nota prot. 9042 del 04/07/2019 sono state apportate 

nei limiti temporali circoscritti dalle annualità comprese nel bilancio di previsione 

triennale; 

CONSIDERATO che l’istituzione dei capitoli in ambito POC Sicilia 2014/2020 in sede di 

emissione del suddetto DD n. 1920 del 06/08/2019 è stato rimandato a successivo 

provvedimento;  

VISTO il DDG n. 290 del 27/06/2019, registrato alla Corte dei Conti in data 10/07/2019 Foglio 

328, con il quale è stata approvato il contratto firmato digitalmente tra il Dipartimento 

regionale della Programmazione, rappresentato dall’arch. Tornabene Dario, e il dott. 

Geraci Fabrizio, nato a Palermo il 24/10/1980 e residente in Palermo largo Trinacria n. 

20; 

VISTO il D.RA. n. 617 A4 DRP del 07/11/2019, registrato alla Ragioneria Centrale per la 

Presidenza, con il quale è stato impegnata la somma complessiva di € 400.146,00 sul 

Capitolo n. 112557, in ambito PO FESR Sicilia 2014-2020 per il pagamento del 

compenso, cassa previdenza e IVA 22%, al dott. Geraci Fabrizio, nato a Palermo il 

24/10/1980 e residente in Palermo largo Trinacria n. 20, C.F. GRCFRZ80R24G273I - 

esperto del NVVIP Sicilia (NVVIP) per il profilo 15.B “Esperto in ricerca, sviluppo e 

innovazione”, per il periodo 2019-2023, limitando l’impegno all’ambito PO FESR Sicilia 

2014/2020, e rimandando l’impegno da effettuare in ambito POC Sicilia 2014/2020, per 

l’esercizio 2024, a successivo provvedimento da adottare a seguito della istituzione dei 

relativi capitoli di spesa, come richiesto con la citata nota prot. 9042 del 04/07/2019; 

VISTA l’Avvertenza n. 23 del 04/03/2020 della Ragioneria Centrale per la Presidenza, con la 

quale si invitava la scrivente Area 4 di questo Dipartimento a predisporre l’iscrizione 

delle somme per il conseguente incremento degli impegni assunti con il succitato D.RA. 

n. 617 del 07/11/2019, al fine di garantire, per l’esercizio finanziario 2020, la liquidazione 



5 

 

del compenso spettante in favore del dott. Geraci Fabrizio fino al mese di Dicembre 

2020; 

VISTA pertanto la nota prot. 8043 del 02/072020, firmata digitalmente, con la quale il Dirigente 

dell’Area 3 di questo Dipartimento ha richiesto al Dipartimento Bilancio e Tesoro, 

l’iscrizione delle somme necessarie al fine di garantire la liquidazione delle competenze 

spettanti per il mese di Dicembre 2020, per tutti i componenti del NVVIP Sicilia, con la 

seguente articolazione: 

 

 Capitolo 112557: € 128.316,67; 

 Capitolo 112015: €   13.965,17; 

 Capitolo 113005: €     5.879,17; 

 

VISTO il DD n. 1026 del 07/08/2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro Servizio Bilancio con 

il quale sono state apportate le variazioni richieste con la nota prot. 8043 del 02/07/2020;   

RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma complessiva di € 6.500,00 sul Capitolo n. 

112557 per il pagamento del compenso, cassa previdenza e IVA 22%, al dott. Geraci 

Fabrizio, per consentire la liquidazione delle competenze relative al mese di Dicembre 

2020,     

 

DECRETA 

 

ART. 1) E’ impegnata la somma complessiva di € 6.500,00 (euro seimilacinquecento/00) sul 

Capitolo n° 112557 del bilancio della Regione Siciliana, per gli importi meglio descritti 

di seguito – Rubrica “Dipartimento regionale della Programmazione” - con imputazione 

all’esercizio finanziario 2020,  per permettere il pagamento del compenso, cassa 

previdenza e IVA 22%, relativo al mese di Dicembre 2020, al dott. Geraci Fabrizio, 

nato a Palermo il 24/10/1980 e residente in Palermo largo Trinacria n. 20, C.F. 

GRCFRZ80R24G273I - esperto del NVVIP Sicilia (NVVIP) L. 144/99 in forza della 

sottoscrizione del contratto avvenuta in data 27/06/2019   per il profilo 15.B “Esperto in 

ricerca, sviluppo e innovazione” approvato con DDG n. 290 del 27/06/2019 di cui alle 

superiori premesse, per il periodo 2019-2024.  

L’operazione è individuata con il CUP G74J19000220009.  

La spesa avrà la seguente esigibilità: 

Capitolo 112557 “Spese per lavoro flessibile, quota Lsu e acquisto di servizi da agenzie 

di lavoro interinale nell'ambito del O.T.11 del P.O. FESR 2014-2020” con esigibilità 

esercizio finanziario sotto indicato - (Codice Piano dei conti finanziari di cui all’Allegato 

6/1 del D. Lgs. 118/2011  U.1.03.02.12.003): 

- Dicembre 2020 € 7.930,00; 

 

ART. 2) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le 

Autonomie locali e la Funzione Pubblica per il prescritto visto. 

 

ART. 3) Il presente provvedimento assumerà efficacia successivamente alla registrazione presso 

il competente Organo di controllo e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento regionale della Programmazione 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 della L.R. 

07/05/2015, n. 9.  

 

Palermo, lì 16/09/2020 
                            IL DIRIGENTE DELL’AREA  4 

                              Antonella Vallone 
       FIRMATO DIGITALMENTE  

              AI SENSI DEL D. LGS. N. 82/2005 E S.M.I. 

  



6 

 

       


